
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020032000052

52

Nº 55, sexta-feira, 20 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo SEI Número: 23071.900608/2020-55
Empresa: CAPITAL INFORMATICA SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 09.146.381/0001-96
PREGÃO 10/2014- Contrato 39/2014

Diante da condenação proveniente da ação trabalhista nº 0010402-
71.2015.5.03.0143 a 5ª VARA DO TRABALHO DE JUIZ DE FORA, movida por Allan Roberto
Pires Ferreira Cardoso, em desfavor da empresa CAPITAL INFORMATICA SOLUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - ME, e, solidariamente, da Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF,
houve a expedição de Requisição de Pequeno Valor (RPV), tendo o mesmo sido pago pela
UFJF. Desta forma, o Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de
competência do Magnífico Reitor e tendo em vista o que consta nos autos do Processo SEI
n.º 23071.900608/2020-55, vem notificar a empresa CAPITAL INFORMATICA SOLUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - ME quanto à abertura de Processo de cobrança regressiva para restituição
do valor pago pela UFJF. Visto que a empresa se encontra em lugar incerto e não sabido,
fica assim intimada da presente notificação para que retire a Guia de Recolhimento da
União (GRU) e realize o pagamento da mesma junto à Universidade Federal de Juiz de Fora
no prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta notificação, quanto ao valor de
R$ 25.500,32 (vinte e cinco mil, quinhentos reais e trinta e dois centavos), apurado em 30
de setembro de 2019, a ser corrigido pelo IPCA-E, para ser devolvido aos cofres públicos.
A emissão da GRU para regularização do pagamento, bem como a consulta aos autos
poderão ser requeridos junto à Secretaria da PROPLAN na Reitoria do Campus
Universitário, na rua José Lourenço Kelmer, s/n, São Pedro, Juiz de Fora - MG, de segunda
a sexta-feira das 07h às 19h. Da decisão, cabe recurso no prazo de 10 (dez) dias, com base
na Lei n. 9.784/99, contados a partir da publicação desta Notificação.

EDUARDO ANTÔNIO SALOMÃO CONDÉ
Pró-Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 30, DE 19 DE MARÇO DE 2020

RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de
02/01/2017, e considerando o disposto na Resolução nº 10/2020/CONSU/UFJF, que
suspende as atividades acadêmicas e administrativas presenciais no âmbito desta
Universidade, resolve:

1 Suspender, por período indeterminado, os processos seletivos simplificados
de professor substituto regidos pelos seguintes Editais de Abertura:

. Edital de
Abertura

Unidade Acadêmica Departamento

. 24/2020 Instituto de Ciências da Vida - campus
Governado Valadares

Medicina

. 25/2020 Faculdade de Arquitetura - campus Juiz
de Fora

Projeto, História e Teoria da
Arquitetura e Urbanismo

. 27/2020 Colégio de Aplicação João XXIII Letras e Artes

. 28/2020 Instituto de Ciências Sociais Aplicadas -
campus Governador Valadares

Ciências Contábeis

2 Posteriormente, quando as atividades acadêmicas e administrativas ordinárias
forem retomadas no âmbito da UFJF, será publicado novo Edital de Retificação para os
processos seletivos simplificados elencados no item 1, na página:
http://www.ufjf.br/concurso/selecao-de-temporarios/selecao-docentes-
temporarios/selecao-de-temporariosselecao-docentes-temporariosano-2020/ .

3 As etapas já concluídas de cada processo seletivo simplificado não serão
afetadas.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE
I N F R A ES T R U T U R A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153267

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23072051618201827.
PREGÃO SISPP Nº 18/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 07835954000163. Contratado : PROTECAO CONTRA INCENDIO RIVAL D O - FO G O
LTDA. Objeto: Prorrogação da vigencia contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/91 .
Vigência: 25/03/2020 a 25/03/2021. Valor Total: R$203.448,37. Fonte: 8100000000 -
2019NE800319. Data de Assinatura: 18/03/2020.

(SICON - 19/03/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.014999/2019-00. 1º Termo Aditivo ao Convênio para Concessão de
Estágio, celebrado entre a Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA (Instituição de
Ensino) e o Hospital Regional do Baixo Amazonas do Pará - Dr. Waldemar Penna / Pró-
Saúde Associação de Assistência Social e Hospitalar (Concedente). Signatários: pela UFOPA
- Hugo Alex Carneiro Diniz, Reitor; pelo HRBA / PRÓ-SAÚDE - Jocelmo Pablo Mews, Diretor
de Gestão de Pessoas; Danilo Oliveira da Silva, Diretor de Operações. Vigência: 03 (três)
anos. Data de Assinatura: 01/03/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 153063

Nº Processo: 38816/2014.
INEXIGIBILIDADE Nº 1208/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A .-
EBC. Objeto: Prestação de serviços de publicidade legal para subsidiar as demandas de
publicação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais
normas que regulam a matéria. Vigência: 20/03/2020 a 19/03/2025. Valor Total:
R$500.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800518. Data de Assinatura: 16/03/2020.

(SICON - 19/03/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2019 - UASG 153063

Nº Processo: 25092/2019-09.
INEXIGIBILIDADE Nº 140/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 50268838000139. Contratado : SARAIVA EDUCACAO S.A. -.Objeto: Assinatura
da Biblioteca Digital Saraiva. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais
normas que regulam a matéria. Vigência: 20/03/2020 a 19/03/2021. Valor Total:
R$23.040,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE803570. Data de Assinatura: 18/03/2020.

(SICON - 19/03/2020)

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 004/2020 - PROCESSO Nº 23073.018418/2019-33, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: RENATA APARECIDA FARIAS MACHADO: Professor Temporário do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA a importância
de R$ 3.600,40 (Três Mil, Seiscentos Reais e Quarenta Centavos); PERÍODO - 16/03/2020 a
15/03/2021; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 304/2019; ASSINAM -
Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, RENATA APARECI DA
FARIAS MACHADO.

Nº 005/2020 - PROCESSO Nº 23073.024223/2019-22, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: ANA CAROLINA GOMES DE ALBUQUERQUE DE FREITAS: Professor
Substituto do Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará a CONT R AT A DA
a importância de R$ 2.795,40 (Dois Mil, Setecentos e Noventa e Cinco Reais e Quarenta
Centavos); PERÍODO - 16/03/2020 a 15/03/2021; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e
o Edital nº 337/2019; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela
CONTRATADA, ANA CAROLINA GOMES DE ALBUQUERQUE DE FREITAS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2020

PROCESSO Nº 23073.002435/2020-92, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: ALTAIR VALLINOTO KLAUTAU, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 023/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 31 de
dezembro de 2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM -
Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, ALTAIR VALLINOT O

K L AU T AU .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2020

PROCESSO Nº 23073.001698/2020-58, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: LIVIA RISUENHO MARQUES DA SILVA, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 090/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para
07 de julho de 2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM
- Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, LIVIA RISUENHO
MARQUES DA SILVA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 45/2020

PROCESSO Nº 23073.004592/2020-32, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: EDILENE DA SILVA E SILVA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 040/2018, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 01 de maio
de 2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, EDILENE DA SILVA E
SILVA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 46/2020

PROCESSO Nº 23073.005524/2020-91, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: FABIOLA FERNANDES COSTA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 138/2018, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 22 de agosto
de 2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, FABIOLA FERNANDES
COSTA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 47/2020

PROCESSO Nº 23073.003929/2020-94, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: ROBSON BORGES RUA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato
nº 017/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 31 de dezembro de
2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, ROBSON BORGES
RUA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 048/2020

PROCESSO Nº 23073.005622/2020-28, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: FRANCISCO MENEZES DA SILVA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 030/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 31 de
dezembro de 2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM -

Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, FRANCISCO
MENEZES DA SILVA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 049/2020

PROCESSO Nº 23073.000208/2020-33, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: THIAGO DA SILVA LAURINDO, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 071/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 31 de
dezembro de 2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM -
Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, THIAGO DA SILVA

L AU R I N D O.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 050/2020

PROCESSO Nº 23073.005623/2020-72, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: MARCIA ASSIS BUENO, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato
nº 025/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 31 de dezembro de
2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, MARCIA ASSIS BUENO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 051/2020

PROCESSO Nº 23073.004729/2020-59, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: WELLEN CLEISE OLIVEIRA DE ANDRADE, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 001/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para
31 de dezembro de 2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, WELLEN
CLEISE OLIVEIRA DE ANDRADE.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 052/2020

PROCESSO Nº 23073.005632/2020-63, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: SILVIANILZA BAIA DA SILVA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 161/2018, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 27 de
novembro de 2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-20T00:45:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




